

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	15,161,631	13,578,387	1,583,244
流動資産合計	15,161,631	13,578,387	1,583,244
2 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2)特定資産			
周年行事引当資産	0	0	0
周年行事引当資産(青年)	1,000,000	1,000,000	0
周年行事引当資産(女性)	700,000	600,000	100,000
特定資産合計	1,700,000	1,600,000	100,000
(3)その他固定資産			
電話加入権	157,119	157,119	0
その他固定資産合計	157,119	157,119	0
固定資産合計	6,857,119	6,757,119	100,000
資 産 合 計	22,018,750	20,335,506	1,683,244
II. 負債の部			
1 流動負債			
未払金	295,020	0	295,020
預り金(源泉所得税)	40,290	38,300	1,990
預り金(社会保険料)	108,640	0	108,640
流動負債合計	443,950	38,300	405,650
2 固定負債			
固定負債計	0	0	0
負 債 合 計	443,950	38,300	405,650
III. 正味財産の部			
1 基金			
基金合計	0	0	0
2 指定正味財産			
全法連助成金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
3 一般正味財産			
(1)代替基金			
(2)その他一般正味財産	21,574,800	20,297,206	1,277,594
一般正味財産合計	21,574,800	20,297,206	1,277,594
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,700,000)	(1,600,000)	(100,000)
正味財産合計	21,574,800	20,297,206	1,277,594
負債及び正味財産合計	22,018,750	20,335,506	1,683,244

※ 退職金については、米沢商工会議所の特定退職金共済に加入している

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	79	21
基本財産受取利息	100	79	21
特定資産運用益	32	32	0
特定資産受取利息	32	32	0
受取会費	12,899,250	13,077,000	△177,750
正会員受取会費	12,753,750	12,940,500	△186,750
賛助会員受取会費	145,500	136,500	9,000
事業収益	592,456	625,920	△33,464
研修事業収益	216,000	168,000	48,000
広報事業収益	370,000	365,000	5,000
会員親睦事業収益	0	78,000	△78,000
図書販売事業収益	6,456	14,920	△8,464
受取補助金等	12,366,300	12,496,900	△130,600
受取県連補助金	250,000	750,000	△500,000
受取全法連助成金	350,000	350,000	0
受取全法連助成金振替額	11,678,300	11,182,900	495,400
受取全法連補助金	88,000	214,000	△126,000
受取負担金	1,997,000	1,991,000	6,000
受取負担金	163,000	143,000	20,000
青年部会受取負担金	1,390,000	1,380,000	10,000
女性部会受取負担金	420,000	460,000	△40,000
表彰負担金受取額	24,000	8,000	16,000
雑収益	628,162	578,537	49,625
受取利息	162	137	25
雑収益	628,000	578,400	49,600
経常収益計	28,483,300	28,769,468	△286,168
(2) 経常費用			
事業費	23,195,007	24,872,034	△1,677,027
役員報酬	0	450,000	△450,000
給料手当	8,168,910	5,794,740	2,374,170
福利厚生費	1,527,094	1,123,822	403,272
会議費	1,652,252	2,217,401	△565,149
旅費交通費	919,349	1,771,388	△852,039
通信運搬費	1,770,790	1,726,616	44,174
消耗品費	1,075,837	852,351	223,486
印刷製本費	1,499,880	1,690,871	△190,991
賃借料	1,355,420	1,325,720	29,700
保険料	122,264	128,006	△5,742
諸謝金	2,147,553	4,537,447	△2,389,894
支払負担金	339,000	607,000	△268,000
委託費	484,055	265,426	218,629
会場費	1,176,460	1,408,400	△231,940
広告宣伝費	77,000	44,000	33,000
表彰費	226,047	320,284	△94,237
リース料	317,532	449,528	△131,996
支払手数料	285,352	107,294	178,058
新聞図書費	50,212	48,240	1,972
雑費	0	3,500	△3,500
管理費	4,010,699	3,916,419	94,280
役員報酬	0	50,000	△50,000
給料手当	907,657	643,859	263,798
福利厚生費	169,677	124,869	44,808
会議費	839,742	760,823	78,919
旅費交通費	250,967	282,164	△31,197
通信運搬費	269,994	388,562	△118,568
消耗品費	11,192	73,505	△62,313
印刷製本費	346,273	282,116	64,157
賃借料	150,480	147,180	3,300
保険料	10,650	11,030	△380
租税公課	72,000	72,000	0
諸会費	163,300	164,860	△1,560
支払負担金	51,000	55,000	△4,000
委託費	44,309	24,173	20,136
会場費	334,975	254,270	80,705
渉外慶弔費	200,446	242,556	△42,110
表彰費	106,951	147,794	△40,843
リース料	35,280	49,948	△14,668
支払手数料	30,238	124,491	△94,253
新聞図書費	5,578	5,360	218
雑費	9,990	11,859	△1,869
経常費用計	27,205,706	28,788,453	△1,582,747
評価損益等調整前当期経常増減額	1,277,594	△18,985	1,296,579
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,277,594	△18,985	1,296,579
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,277,594	△18,985	1,296,579
一般正味財産期首残高	20,297,206	20,316,191	△18,985
一般正味財産期末残高	21,574,800	20,297,206	1,277,594
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	11,678,300	11,182,900	495,400
受取全法連助成金	11,678,300	11,182,900	495,400
一般正味財産への振替額	△11,678,300	△11,182,900	△495,400
一般正味財産への振替額	△11,678,300	△11,182,900	△495,400
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	21,574,800	20,297,206	1,277,594

予算対比正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	500	100	400
基本財産受取利息	500	100	400
特定資産運用益	100	32	68
特定資産受取利息	100	32	68
受取会費	13,085,000	12,899,250	185,750
正会員受取会費	12,950,000	12,753,750	196,250
賛助会員受取会費	135,000	145,500	△10,500
事業収益	740,000	592,456	147,544
研修事業収益	400,000	216,000	184,000
広報事業収益	330,000	370,000	△40,000
図書販売事業収益	10,000	6,456	3,544
受取補助金等	12,278,300	12,366,300	△88,000
受取県連補助金	250,000	250,000	0
受取全法連助成金	350,000	350,000	0
受取全法連助成金振替額	11,678,300	11,678,300	0
受取全法連補助金	0	88,000	△88,000
受取負担金	2,034,000	1,997,000	37,000
受取負担金	150,000	163,000	△13,000
青年部会受取負担金	1,420,000	1,390,000	30,000
女性部会受取負担金	440,000	420,000	20,000
表彰負担金受取額	24,000	24,000	0
雑収益	502,100	628,162	△126,062
受取利息	100	162	△62
雑収益	502,000	628,000	△126,000
経常収益計	28,640,000	28,483,300	156,700
(2) 経常費用			
事業費	24,686,000	23,195,007	1,490,993
給料手当	8,235,000	8,168,910	66,090
福利厚生費	1,334,000	1,527,094	△193,094
会議費	1,800,000	1,652,252	147,748
旅費交通費	1,300,000	919,349	380,651
通信運搬費	1,800,000	1,770,790	29,210
消耗什器備品費	90,000	0	90,000
消耗品費	1,140,000	1,075,837	64,163
印刷製本費	1,800,000	1,499,880	300,120
賃借料	1,400,000	1,355,420	44,580
保険料	130,000	122,264	7,736
諸謝金	2,400,000	2,147,553	252,447
支払負担金	810,000	339,000	471,000
委託費	250,000	484,055	△234,055
会場費	1,300,000	1,176,460	123,540
広告宣伝費	60,000	77,000	△17,000
表彰費	250,000	226,047	23,953
リース料	370,000	317,532	52,468
支払手数料	104,000	285,352	△181,352
新聞図書費	63,000	50,212	12,788
雑費	50,000	0	50,000
管理費	4,254,000	4,010,699	243,301
給料手当	915,000	907,657	7,343
福利厚生費	150,000	169,677	△19,677
会議費	800,000	839,742	△39,742
旅費交通費	200,000	250,967	△50,967
通信運搬費	390,000	269,994	120,006
消耗什器備品費	10,000	0	10,000
消耗品費	100,000	11,192	88,808
印刷製本費	350,000	346,273	3,727
賃借料	150,000	150,480	△480
保険料	50,000	10,650	39,350
租税公課	72,000	72,000	0
諸会費	200,000	163,300	36,700
支払負担金	80,000	51,000	29,000
委託費	50,000	44,309	5,691
会場費	300,000	334,975	△34,975
渉外慶弔費	100,000	200,446	△100,446
表彰費	110,000	106,951	3,049
リース料	40,000	35,280	4,720
支払手数料	130,000	30,238	99,762
新聞図書費	7,000	5,578	1,422
雑費	50,000	9,990	40,010
経常費用計	28,940,000	27,205,706	1,734,294
評価損益等調整前当期経常増減額	△300,000	1,277,594	△1,577,594
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△300,000	1,277,594	△1,577,594
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△300,000	1,277,594	△1,577,594
一般正味財産期首残高	20,297,206	20,297,206	0
一般正味財産期末残高	19,997,206	21,574,800	△1,577,594
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	11,678,300	11,678,300	0
受取全法連助成金	11,678,300	11,678,300	0
一般正味財産への振替額	△11,678,300	△11,678,300	0
一般正味財産への振替額	△11,678,300	△11,678,300	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	19,997,206	21,574,800	△1,577,594

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業				収益事業会計				法人会計	決算額合計
	公1	公2	共通	小計	収1	他1	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	100	100	0	0	0	0	0	100
基本財産受取利息	0	0	100	100	0	0	0	0	0	100
特定資産運用益	0	0	32	32	0	0	0	0	0	32
特定資産受取利息	0	0	32	32	0	0	0	0	0	32
受取会費	0	0	6,449,625	6,449,625	0	0	1,289,925	1,289,925	5,159,700	12,899,250
正会員受取会費	0	0	6,376,875	6,376,875	0	0	1,275,375	1,275,375	5,101,500	12,753,750
賛助会員受取会費	0	0	72,750	72,750	0	0	14,550	14,550	58,200	145,500
事業収益	370,000	216,000	0	586,000	0	6,456	0	6,456	0	592,456
研修事業収益	0	216,000	0	216,000	0	0	0	0	0	216,000
広報事業収益	370,000	0	0	370,000	0	0	0	0	0	370,000
図書販売事業収益	0	0	0	0	0	6,456	0	6,456	0	6,456
受取補助金等	0	0	11,678,300	11,678,300	0	0	0	0	688,000	12,366,300
受取県連補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	250,000	250,000
受取全法連助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	350,000	350,000
受取全法連助成金振替額	0	0	11,678,300	11,678,300	0	0	0	0	0	11,678,300
受取全法連補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	88,000	88,000
受取負担金	0	40,000	0	40,000	0	1,847,000	0	1,847,000	110,000	1,997,000
受取負担金	0	40,000	0	40,000	0	13,000	0	13,000	110,000	163,000
青年部会受取負担金	0	0	0	0	0	1,390,000	0	1,390,000	0	1,390,000
女性部会受取負担金	0	0	0	0	0	420,000	0	420,000	0	420,000
表彰負担金受取額	0	0	0	0	0	24,000	0	24,000	0	24,000
雑収益	0	0	0	0	0	248,800	0	248,800	379,362	628,162
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	162	162
雑収益	0	0	0	0	0	248,800	0	248,800	379,200	628,000
経常収益計	370,000	256,000	18,128,057	18,754,057	0	2,102,256	1,289,925	3,392,181	6,337,062	28,483,300
(2) 経常費用										
事業費	7,440,983	11,337,978	0	18,778,961	726,263	3,682,643	7,140	4,416,046	0	23,195,007
給料手当	2,722,970	3,630,627	0	6,353,597	453,828	1,361,485	0	1,815,313	0	8,168,910
福利厚生費	509,031	678,708	0	1,187,739	84,839	254,516	0	339,355	0	1,527,094
会議費	236,128	520,993	0	757,121	0	887,991	7,140	895,131	0	1,652,252
旅費交通費	453,010	221,594	0	674,604	1,863	242,882	0	244,745	0	919,349
通信運搬費	832,693	789,920	0	1,622,613	30,125	118,052	0	148,177	0	1,770,790
消耗品費	419,667	628,835	0	1,048,502	5,597	21,738	0	27,335	0	1,075,837
印刷製本費	813,315	575,247	0	1,388,562	11,739	99,579	0	111,318	0	1,499,880
賃借料	451,440	603,020	0	1,054,460	75,240	225,720	0	300,960	0	1,355,420
保険料	36,617	58,804	0	95,421	5,326	21,517	0	26,843	0	122,264
諸謝金	89,096	1,997,772	0	2,086,868	0	60,685	0	60,685	0	2,147,553
支払負担金	83,000	174,000	0	257,000	0	82,000	0	82,000	0	339,000
委託費	152,460	242,976	0	395,436	22,155	66,464	0	88,619	0	484,055
会場費	218,220	889,835	0	1,108,055	0	68,405	0	68,405	0	1,176,460
広告宣伝費	44,000	33,000	0	77,000	0	0	0	0	0	77,000
表彰費	161,418	0	0	161,418	0	64,629	0	64,629	0	226,047
リース料	105,844	141,125	0	246,969	17,641	52,922	0	70,563	0	317,532
支払手数料	95,337	129,206	0	224,543	15,120	45,689	0	60,809	0	285,352
新聞図書費	16,737	22,316	0	39,053	2,790	8,369	0	11,159	0	50,212
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,010,699	4,010,699
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	907,657	907,657
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	169,677	169,677
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	839,742	839,742
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	250,967	250,967
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	269,994	269,994
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	11,192	11,192
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	346,273	346,273
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	150,480	150,480
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	10,650	10,650
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	163,300	163,300
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	51,000	51,000
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	44,309	44,309
会場費	0	0	0	0	0	0	0	0	334,975	334,975
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	200,446	200,446
表彰費	0	0	0	0	0	0	0	0	106,951	106,951
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	35,280	35,280
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	30,238	30,238
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	5,578	5,578
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	9,990	9,990
経常費用計	7,440,983	11,337,978	0	18,778,961	726,263	3,682,643	7,140	4,416,046	4,010,699	27,205,706
評価損益等調整前当期経常増減額	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	2,326,363	1,277,594
評価損益等計		0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減計	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	2,326,363	1,277,594
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計指替前当期一般正味財産増減額	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	2,326,363	1,277,594
当期一般正味財産増減額	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	2,326,363	1,277,594
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	20,297,206	20,297,206
一般正味財産期末残高	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	22,623,569	21,574,800
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	11,678,300	11,678,300	0	0	0	0	0	11,678,300
受取全法連助成金	0	0	11,678,300	11,678,300	0	0	0	0	0	11,678,300
一般正味財産への振替額	0	0	△11,678,300	△11,678,300	0	0	0	0	0	△11,678,300
一般正味財産への振替額	0	0	△11,678,300	△11,678,300	0	0	0	0	0	△11,678,300
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 基金増減の部										
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△7,070,983	△11,081,978	18,128,057	△24,904	△726,263	△1,580,387	1,282,785	△1,023,865	22,623,569	21,574,800

財務諸表に対する注記

令和5年度末

1. 重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
周年行事引当資産	1,600,000	100,000	0	1,700,000
小 計	1,600,000	100,000	0	1,700,000
合 計	6,600,000	100,000	0	6,700,000

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	(0)	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	(0)	(5,000,000)	—
特定資産				
周年行事引当資産(青年)	1,000,000	(0)	(1,000,000)	—
周年行事引当資産(女性)	700,000	(0)	(700,000)	—
小 計	1,700,000	(0)	(1,700,000)	—
合 計	6,700,000	(0)	(6,700,000)	—

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金					
県法連補助金	一般社団法人 山形県法人会連合会	0	250,000	250,000	0
会員増強報奨金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	48,000	48,000	0
物価高騰対応補助	公益財団法人 全国法人会総連合	0	40,000	40,000	0
助成金					
全法連助成金A	公益財団法人 全国法人会総連合	0	11,678,300	11,678,300	0
事務局強化支援	公益財団法人 全国法人会総連合	0	200,000	200,000	0
ガバナンス強化支援	公益財団法人 全国法人会総連合	0	50,000	50,000	0
公益社団事務負担支援	公益財団法人 全国法人会総連合	0	100,000	100,000	0
合 計		0	12,366,300	12,366,300	0

財務諸表の注記のうち、該当事項がないものについては、記載を省略している。

また、基本財産及び特定資産について、上記に記載しているため付属証明書を省略している。

財産目録

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として	15,161,631	
		山形銀行米沢支店		951,464	
		荘内銀行米沢支店		180,843	
		きらやか銀行米沢支店		689,646	
		米沢信用金庫本店		11,563,093	
		山形第一信用組合本店		667,597	
		山形銀行米沢支店(青年部会)		527,054	
		米沢信用金庫本店(青年部会)		421,454	
		山形銀行米沢支店(女性部会)		38,053	
		米沢信用金庫本店(女性部会)		122,427	
流動資産合計				15,161,631	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益事業目的事業等の 財源として保有している	5,000,000	
				山形銀行米沢支店	1,900,000
	米沢信用金庫本店	3,100,000			
	特定資産	周年行事引当資産		1,700,000	
				米沢信用金庫(青年部会)	1,000,000
米沢信用金庫(女性部会)	700,000				
その他の固定資産		電話加入権	157,119		
固定資産合計				6,857,119	
資産合計				22,018,750	
(流動負債)	未払金			295,020	
				(株)エヌフォーエス(プログラム開発)	275,000
				(税)おおぞら総合会計事務所(相談料)	20,020
	預り金			148,930	
				社会保険料(3月分)	108,640
源泉所得税(納期特例分)	40,290				
流動負債合計				443,950	
負債合計				443,950	
正味財産合計				21,574,800	